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Distrito 12 - Usera

Dirección General de Estadística

Barrios

Ü

121 - Orcasitas

122 - Orcasur

123 - San Fermín

124 - Almendrales

125 - Moscardó

126 - Zofío

127 - Pradolongo



1a. Evolución de la población

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

12. Usera 124.665 129.015 132.145 135.876 136.391 139.594 141.189 141.755 138.135 138.135 136.063

12.1. Orcasitas 20.111 20.604 21.318 21.946 21.990 22.131 22.401 22.438 22.390 22.390 22.389
12.2. Orcasur 11.556 11.723 11.914 12.094 12.544 12.844 13.202 13.385 13.308 13.308 13.316
12.3. San Fermín 17.570 19.352 20.651 21.716 22.011 22.664 23.028 23.273 22.799 22.799 22.647
12.4. Almendrales 18.466 19.042 19.707 20.528 21.039 22.171 22.562 22.607 21.955 21.955 21.371
12.5. Moscardó 26.397 26.891 26.924 27.386 26.941 27.392 27.534 27.554 26.545 26.545 25.853
12.6. Zofío 14.165 14.489 14.493 14.704 14.444 14.684 14.623 14.614 13.877 13.877 13.634
12.7. Pradolongo 16.400 16.914 17.138 17.502 17.422 17.708 17.839 17.884 17.261 17.261 16.853

Ciudad de Madrid 3.124.892 3.162.304 3.167.424 3.205.334 3.187.062 3.238.208 3.273.006 3.284.110 3.237.937 3.237.937 3.215.633

Población a 1 de enero
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1b. Evolución de la población

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

12. Usera 100 103,5 106,0 109,0 109,4 112,0 113,3 113,7 110,8 110,8 109,1

12.1. Orcasitas 100 102,5 106,0 109,1 109,3 110,0 111,4 111,6 111,3 111,3 111,3
12.2. Orcasur 100 101,4 103,1 104,7 108,5 111,1 114,2 115,8 115,2 115,2 115,2
12.3. San Fermín 100 110,1 117,5 123,6 125,3 129,0 131,1 132,5 129,8 129,8 128,9
12.4. Almendrales 100 103,1 106,7 111,2 113,9 120,1 122,2 122,4 118,9 118,9 115,7
12.5. Moscardó 100 101,9 102,0 103,7 102,1 103,8 104,3 104,4 100,6 100,6 97,9
12.6. Zofío 100 102,3 102,3 103,8 102,0 103,7 103,2 103,2 98,0 98,0 96,3
12.7. Pradolongo 100 103,1 104,5 106,7 106,2 108,0 108,8 109,0 105,3 105,3 102,8

Ciudad de Madrid 100 101,2 101,4 102,6 102,0 103,6 104,7 105,1 103,6 103,6 102,9

Nº Indice

2. Indicadores demográficos de edad

Edad 
Media

Edad
media-

na

Propor-
ción de

juventud

Propor-
ción de
enveje-

cimiento

Propor-
ción de 

sobreenve-
jecimiento

Índice de 
enveje-

cimiento

Ìndice
de ju-

ventud

Índice 
de

depen-
dencia

Índice de 
estructura

de la 
población 

activa

Índice de 
reempla-
zamiento 

de la
población

activa

Razón de 
progre-
sividad

demográ-
fica

12. Usera 41,6 40,5 16,3 18,0 36,8 110,2 90,7 52,3 98,8 88,1 106,0

12.1. Orcasitas 42,6 41,8 17,6 20,0 37,1 113,8 87,9 60,4 87,0 67,1 98,4
12.2. Orcasur 39,6 39,0 18,4 14,9 35,8 81,2 123,1 49,8 99,9 105,0 101,0
12.3. San Fermín 38,7 38,8 19,7 14,2 29,8 71,9 139,0 51,3 98,8 102,5 98,7
12.4. Almendrales 41,2 39,9 16,2 17,5 39,8 108,1 92,5 50,7 105,3 99,7 117,0
12.5. Moscardó 43,7 42,2 13,2 20,2 40,3 153,6 65,1 50,1 99,8 78,0 109,4
12.6. Zofío 42,7 41,9 14,9 19,2 36,7 128,6 77,7 51,6 93,8 100,6 103,6
12.7. Pradolongo 42,2 40,5 14,7 19,1 34,9 130,3 76,7 51,0 108,5 83,6 120,9

Ciudad de Madrid 43,1 42,2 14,5 19,7 33,5 136,1 73,5 51,8 93,7 64,7 109,3
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3. Indicadores demográficos de inmigración

Proporción de
extranjería

Proporción de 
inmigración

total

Proporción de 
inmigración de 

extranjeros

12. Usera 20,5 50,9 17,5

12 1 Orcasitas 7 0 38 8 5 3
35 a 39

40 a 44

45 a 49

50 a 54

55 a 59

60 a 64

65 a 69

70 a 74

75 a 79

80 a 84

> 85

Estructura por sexo, edad y nacionalidad

12.1. Orcasitas 7,0 38,8 5,3
12.2. Orcasur 11,9 40,1 9,7
12.3. San Fermín 17,3 47,1 13,8
12.4. Almendrales 28,5 58,0 25,6
12.5. Moscardó 25,7 56,4 22,6
12.6. Zofío 22,6 54,0 17,7
12.7. Pradolongo 29,5 60,4 26,5

Ciudad de Madrid 14,4 49,3 10,3
6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0

0 a 4

5 a 9

10 a 14

15 a 19

20 a 24

25 a 29

30 a 34

35 a 39

40 a 44

45 a 49

%

EspañolesExtranjeros Españolas Extranjeras

45 a 49
50 a 54
55 a 59
60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79
80 a 84

> 85

Estructura por sexo y edad de la población española. 
Distrito Usera

45 a 49
50 a 54
55 a 59
60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79
80 a 84

> 85

Estructura por sexo y edad de la población extranjera. Distrito 
Usera

6,0 4,0 2,0 0,0 2,0 4,0 6,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19
20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59

%
10,0 8,0 6,0 4,0 2,0 0,0 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19
20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59

%% %

4. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros)

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

12. Usera 136.063 64.379 71.684 108.216 50.638 57.578 27.847 13.741 14.106

12.1. Orcasitas 22.389 10.621 11.768 20.826 9.905 10.921 1.563 716 847
12.2. Orcasur 13.316 6.422 6.894 11.734 5.619 6.115 1.582 803 779
12.3. San Fermín 22.647 10.912 11.735 18.725 9.000 9.725 3.922 1.912 2.010
12.4. Almendrales 21.371 10.033 11.338 15.288 7.046 8.242 6.083 2.987 3.096
12 5 Moscardó 25 853 12 012 13 841 19 211 8 710 10 501 6 642 3 302 3 340

ExtranjeroTotal España

12.5. Moscardó 25.853 12.012 13.841 19.211 8.710 10.501 6.642 3.302 3.340
12.6. Zofío 13.634 6.415 7.219 10.557 4.903 5.654 3.077 1.512 1.565
12.7. Pradolongo 16.853 7.964 8.889 11.875 5.455 6.420 4.978 2.509 2.469

Ciudad de Madrid 3.215.633 1.499.425 1.716.208 2.752.391 1.280.710 1.471.681 463.242 218.715 244.527
* El total incluye el dato de "No consta nacionalidad"



5. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen

Total 
Extranjeros

Unión Europea 
(15)

Unión Europea 
(ampliación a 

27)

Otros países 
OCDE

Otros países de 
Europa

América 
Latina y 

Caribe
África

Otros países 
de Asia y 
Oceanía

Apátridas No Consta

12. Usera 27.847 851 3.434 170 602 14.737 1.543 6.508 2 0

12.1. Orcasitas 1.563 75 363 14 78 705 157 171 0 0
12.2. Orcasur 1.582 80 234 18 70 733 178 269 0 0
12.3. San Fermín 3.922 182 679 21 106 1.841 388 704 1 0
12.4. Almendrales 6.083 145 447 41 79 3.172 246 1.953 0 0
12.5. Moscardó 6.642 186 673 44 106 3.860 258 1.515 0 0
12.6. Zofío 3.077 81 606 15 115 1.804 145 310 1 0
12.7. Pradolongo 4.978 102 432 17 48 2.622 171 1.586 0 0

Ciudad de Madrid 463.242 51.503 73.734 15.155 13.923 220.021 36.642 52.217 47 0

6. Población extranjera por país de nacionalidad
Extran-

jeros Rumanía Bolivia Colombia Ecuador Perú Re. Domini-
cana

Marrue-
cos China Resto de 

Países
No 

consta

12. Usera 27.847 2.539 4.282 1.806 3.325 1.519 1.352 934 6.026 6.064 0

12.1. Orcasitas 1.563 218 76 164 143 104 89 84 162 523 0
12.2. Orcasur 1.582 154 112 111 159 111 85 88 221 541 0
12.3. San Fermín 3.922 484 126 251 480 331 185 265 634 1.166 0
12.4. Almendrales 6.083 376 1.057 348 619 252 448 190 1.857 936 0
12.5. Moscardó 6.642 479 1.489 341 890 322 256 140 1.378 1.347 0
12.6. Zofío 3.077 502 478 230 509 196 121 64 243 734 0
12.7. Pradolongo 4.978 326 944 361 525 203 168 103 1.531 817 0

Ciudad de Madrid 463.242 54.970 28.234 25.702 48.425 27.671 22.493 23.728 30.084 201.935 0

7. Altas y bajas por nacimiento y defunción. 2012

Absoluto ‰

12. Usera 1.474 10,8 41,7 1.132 8,3 342 2,5

12.1. Orcasitas 243 10,9 45,8 207 9,2 36 1,6
12.2. Orcasur 162 12,2 46,7 106 8,0 56 4,2
12.3. San Fermín 272 12,0 44,5 143 6,3 129 5,7
12.4. Almendrales 242 11,2 41,2 181 8,4 61 2,8
12.5. Moscardó 228 8,7 34,2 245 9,4 -17 -0,6
12.6. Zofío 128 9,3 36,3 107 7,8 21 1,5
12.7. Pradolongo 199 11,7 45,1 143 8,4 56 3,3

Ciudad de Madrid 31.446 9,7 38,8 26.262 8,1 5.184 1,6

Crecimiento VegetativoAltas por 
nacimiento

Tasa Bruta de 
Natalidad

Tasa General 
Fecundidad

Bajas por 
defunción

Tasa Bruta de 
Mortalidad
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8. Altas y bajas por cambio de residencia. 2012

Altas por 

cambio de 

municipio 

residencia

Bajas por 

cambio de 

municipio 

residencia

Saldo 

Migratorio

Tasa Bruta de 

Migración

Altas por 

cambio de 

domicilio

Bajas por 

cambio de 

domicilio

Saldo cambio 

de domicilio

Tasa Bruta de 

cambio de 

domicilio

12. Usera 5.905 5.529 376 2,74 13.223 12.869 354 2,58

12.1. Orcasitas 566 602 -36 -1,61 1.017 863 154 6,88
12.2. Orcasur 533 463 70 5,26 945 882 63 4,73
12.3. San Fermín 876 889 -13 -0,57 1.719 1.625 94 4,14
12.4. Almendrales 1.190 1.056 134 6,19 2.629 2.723 -94 -4,34
12.5. Moscardó 1.283 1.163 120 4,58 3.044 3.045 -1 -0,04
12.6. Zofío 540 495 45 3,27 1.405 1.347 58 4,22
12.7. Pradolongo 917 861 56 3,28 2.464 2.384 80 4,69

Ciudad de Madrid 132.956 108.034 24.922 7,72 235.638 235.638 0 73,03

9. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y ámbito geográfico. 2012

 

Total

Resto 

Comunidad de 

Madrid

Resto España Extranjero Total

Resto 

Comunidad de 

Madrid

Resto España Extranjero

12. Usera 5.905 1.989 2.723 1.193 5.529 2.535 2.309 685

12.1. Orcasitas 566 223 263 80 602 319 246 37
12.2. Orcasur 533 203 234 96 463 230 184 49
12.3. San Fermín 876 302 371 203 889 421 365 103
12.4. Almendrales 1.190 346 623 221 1.056 428 493 135
12.5. Moscardó 1.283 397 578 308 1.163 526 460 177
12.6. Zofío 540 199 224 117 495 224 182 89
12.7. Pradolongo 917 319 430 168 861 387 379 95

Ciudad de Madrid 132.956 38.623 56.947 37.386 108.034 49.164 44.152 14.718

* El total incluye no consta ámbito geográfico

10. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y nacionalidad. 2012

 
Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

12. Usera 5.905 2.350 3.555 5.529 3.023 2.506 376 -673 1.049

12.1. Orcasitas 566 381 185 602 494 108 -36 -113 77
12.2. Orcasur 533 335 198 463 318 145 70 17 53
12.3. San Fermín 876 373 503 889 509 380 -13 -136 123
12.4. Almendrales 1.190 383 807 1.056 516 540 134 -133 267
12.5. Moscardó 1.283 396 887 1.163 570 593 120 -174 294
12.6. Zofío 540 203 337 495 255 240 45 -52 97
12.7. Pradolongo 917 279 638 861 361 500 56 -82 138

Ciudad de Madrid 132.956 70.150 62.806 108.034 74.178 33.856 24.922 -4.028 28.950

* El total incluye no consta nacionalidad

Altas Bajas Saldo

Altas Bajas
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Barrio: Orcasur
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Barrio: Orcasitas
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Barrio: Almendrales
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Barrio: San Fermín

10 a 14
15 a 19
20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
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70 a 74
75 a 79
80 a 84

> 85

Barrio: Almendrales

Nota: La escala de este gráfico no permite una comparación
directa con el resto de los barrios
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Barrio: Zofío
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Barrio: Zofío
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Barrio: Pradolongo
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